18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Fevereiro de 2021.

Secretaria de Estado da
Justiça  - SEJUS -

PORTARIA N.º 102 - S, de 04
de Fevereiro de 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 98, Inciso
II da Constituição Estadual e
Art.37, Inciso IX da Constituição
Federal e a Lei Complementar n.º
809 publicada no DOE de 25 de
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, o contrato de
FABRICIO BATISTA GOMES,
Inspetor Penitenciário - DT, NF.
3289753, desta Secretaria de
Estado da Justiça, a contar da
publicação, por conveniência admi-
nistrativa.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 645032

PORTARIA N.º 103 - S, de 04
de Fevereiro de 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 98, Inciso
II da Constituição Estadual e
Art.37, Inciso IX da Constituição
Federal e a Lei Complementar n.º
809 publicada no DOE de 25 de
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, o contrato de
GILMAR LOTERIO FERREIRA,
Inspetor Penitenciário - DT, NF.
3321738, desta Secretaria de
Estado da Justiça, a contar da
publicação, por conveniência admi-
nistrativa.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 645035

PORTARIA N.º 104 - S, de 04
de Fevereiro de 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 98, Inciso
II da Constituição Estadual e
Art.37, Inciso IX da Constituição
Federal e a Lei Complementar n.º
809 publicada no DOE de 25 de
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, o contrato de JOÃO
CARLOS ALVES DOS SANTOS,
Inspetor Penitenciário - DT, NF.
3208745, desta Secretaria de
Estado da Justiça, a contar da
publicação, por conveniência admi-
nistrativa.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 645037

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº
005/2021.

CONVENENTE: O ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: NUTRICILIA
ALIMENTOS EIRELI.
OBJETO: Absorção de mão de
obra dos presos em cumprimento
de pena em regime semiaberto no
Sistema Penitenciário Capixaba,
para o desenvolvimento da
atividade de auxiliar de serviços
gerais.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses,
a contar do dia subsequente ao da
sua publicação.
PROCESSO 2021-172CP.
Vitória/ES, 03 de fevereiro de 2021

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO

PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS/SEJUS

Protocolo 644967

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº
009/2021.

CONVENENTE: O ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: BC ENGENHARIA E
ARQUITETURA EIRELI.
OBJETO: Absorção de mão de
obra dos presos em cumprimento
de pena em regime semiaberto no
Sistema Penitenciário Capixaba,
para o desenvolvimento das
atividades de ajudante de obras e
pedreiro.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses,
a contar do dia subsequente ao da
sua publicação.
PROCESSO 2021-S0JXM.
Vitória/ES, 03 de fevereiro de 2021

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO

PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS/SEJUS

Protocolo 644968

Secretaria de Estado de
Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº 023-S, de 04 de
fevereiro de 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 98, inciso II, da
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1º Constituir, no âmbito
desta Secretaria, a Comissão
de Recrutamento, Seleção e
Contratação, em regime de
Designação Temporária de Pro-
fissionais de Nível Superior para
exclusiva atuação no Programa de
Erradicação do Trabalho Infantil -
PETI, conforme Processo e-Docs
nº. 2020-PPD29.
Parágrafo Único. Ficam
designados os servidores abaixo
relacionados, sob a presidência do
primeiro e substituído pelo segundo
nas ausências e impedimentos,
para comporem a Comissão a que
se refere o caput deste artigo:
-Clarice Romeiro Campos- Nº.

Funcional 2447487;
-Juliana Zannella Gorian - Nº.
Funcional 3294641;
-Aurélio Simões Monteiro Júnior -
Nº. Funcional 2516136;
-Geovana Pádua Gobbo Marinot -
Nº. Funcional 2439409;
-Juliana da Silva Magnago - Nº.
Funcional 3970124;
Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
Vitória, 04 de fevereiro de 2021.

CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho,

Assistência e Desenvolvimento
Social
Protocolo 645198

PORTARIA Nº. 021-S, de 04 DE
FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 65, da Lei nº.
46, de 31 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
EXONERAR, na forma do
artigo 61, § 2º, alínea “a” da Lei
Complementar nº. 46, de 31
de janeiro de 1994, DANIEL
HENRIQUE ROZA E SILVA, Nº.
Funcional 4177754 do cargo em
comissão de ASSESSOR TÉCNICO
- QC-02, da Secretaria de Estado
de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social.
Vitória, 04 de fevereiro de 2021.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de
Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social -

Protocolo 645310

PORTARIA Nº. 022-S, de 04 DE
FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 65, da Lei nº.
46, de 31 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
EXONERAR, na forma do
artigo 61, § 2º, alínea “a” da Lei
Complementar nº. 46, de 31
de janeiro de 1994, MÁRCIO
PEREIRA DA CRUZ, Nº. Funcional
4078233 do cargo em comissão
de SUPERVISOR I - QC-01, da
Secretaria de Estado de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento
Social.
Vitória, 04 de fevereiro de 2021.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de
Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social

Protocolo 645312

Secretaria de Estado da
Cultura  - SECULT -

PORTARIA Nº 005-S, de 04 de
Fevereiro de 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
CULTURA, no uso das atribuições
legais,

RESOLVE:
Art.1º Designar os servidores
abaixo relacionados para

constituírem o Escritório Local de
Processos, Projetos e Inovação
(ELPI) da SECULT, de acordo com
a Portaria nº 041-S, de 06 de junho
de 2019, publicada em 07 de junho
de 2019.

ESCRITÓRIO LOCAL DE
PROCESSOS, PROJETOS E
INOVAÇÃO (ELPI):

JOÃO ADRIANO DALLAPICOLA
VEENINGS (Coordenador) -
653011-3
MARCELI STELZER MONDONI -
3726185-2
RENATO LUIZ DUARTE DE
MORAIS - 3314812-1
BRUNA BOLONHA DE MENEZES
- 3146138

PARÁGRAFO ÚNICO. Em sua
ausência ou impedimento, o
coordenador deverá indicar outro
membro do ELPI para substituí-lo
em suas respectivas funções;

Art.2º O Escritório Local de
Processos, Projetos e Inovação da
SECULT deverá formar Grupos de
Trabalho com pessoas externas ao
escritório para discutir questões
específicas relativas às suas
atividades;

Art.3° Cessar os Efeitos da Portaria
nº023-S, de 14 de fevereiro de
2020, publicada no Diário Oficial do
Estado em 19/02/2020;

Art.4º Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Vitória, 04 de fevereiro de 2021.

Fabricio Noronha Fernandes
Secretário De Estado Da Cultura

Protocolo 645263

Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento,

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 007-S, de 04 de
fevereiro de 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMEN-
TO, AQUICULTURA E PESCA, no
uso da atribuição que lhe confere
o art. 98, inciso II, da Constituição
Estadual,

R E S O L V E :

Art. 1º Alterar a composição da
Comissão para padronização das
especificações técnicas, elaboração
de termos de referência e demais
questões técnicas relativas à
aquisição de equipamentos e
implementos agrícolas, instituída
pela Portaria SEAG nº 022-S, de
07 de abril de 2017, publicada
no DOE de 18 de abril de 2017,
a ser composta pelos seguintes
membros:

▪ Frederico Lopes Raposo Filho -
Coordenador

▪ Vinícius Soares da Costa

▪ Sérgio Marins Có

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 às 22:12:50
Código de Autenticação: e4fabc87